

عنوان مقاله:

حسابرسی و بحران کووید ۱۹: با تاکید بر کاربرد فناوری

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی توانمندی مدیریت، مهندسی صنایع، حسابداری و اقتصاد (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسندگان:

یاشار معرفتی - کارشناسی ارشد حسابداری، دانشگاه تهران، تهران، ایران

میثم سهیل بیگی - دانشجوی دکتری حسابداری، دانشگاه تهران، تهران، ایران

حسین معرفتی طارانی - دانشجوی مدیریت مالی، دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

از آغاز سال ۲۰۲۰ با اعلام رسمی همه گیری کرونا (کووید ۱۹)، زندگی، سلامت و اقتصاد تمامی مردم سراسر جهان تحت تاثیر قرار گرفت. تاثیرات کووید ۱۹ به تمام جنبه های زندگی انسان، از جمله سفر، آموزش، مشاغل و صنایع خدمات حرفه ای گسترش یافته است و حرفه حسابرسی و فرآیندهای حسابرسی از این قاعده مستثنی نیستند. حسابسان علاوه بر تلاش برای برآورده کردن انتظارات عادی از کیفیت حسابرسی و ضرب الاجل های غیرقابل مذاکره تحت اقدامات فاصله گذاری اجتماعی و قرنطینه های مرتبط با کووید ۱۹ با چالش افزایش نظارت بر گزارشهای مالی در پی تاثیر منفی همه گیری مواجه شده اند. مانند بسیاری از مشاغل، حرفه حسابرسی نیز در شرایط کووید ۱۹ با آینده نامشخصی مواجه است چرا که ذینفعان خواستار حل هرچه سریعتر مشکلات ناشی از تاثیر پاندمی بر فرآیند حسابرسی و در نتیجه بازگشت به روال عادی حسابرسی می باشند. در پژوهش حاضر ابتدا به بررسی تاثیر کووید ۱۹ بر کیفیت حسابرسی و جنبه های مختلف حرفه حسابرسی پرداخته شد، سپس تاثیر فناوری بر گذر از بحران یاد شده مورد توجه قرار گرفت. نتایج نشان می دهد که استفاده از حسابرس فناورانه دارای مزیت های فراوانی از جمله کاهش زمان می باشد و می توان گفت با رشد فناوری، استفاده از حسابرسی فناورانه در آینده انکار ناپذیر است. با این حال، مشکلاتی نظیر آموزش کارکنان، عدم وجود قوانین و دستور العمل های حوزه حسابرسی فناورانه، ضعف های زیر ساختی و عدم پذیرش حسابرسی از راه دور، ممکن است به کارگیری حسابرسی فناورانه در کشور های در حال توسعه را به زمان بعد تری موکول کند. همچنین بحران کرونا به خوبی لزوم استفاده از فناوری در حرفه حسابرسی را نمایان ساخت. به همین منظور به تصمیم گیرندگان حرفه حسابرسی توصیه می شود که در صورت امکان استفاده از فناوری در حرفه حسابرسی را با اتوماسیون نمودن برخی کارهای اداری شروع و به مرور به کل فرآیند های حسابرسی بسط دهند.

کلمات کلیدی:

بحران کووید ۱۹، کیفیت حسابرسی، فناوری.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1691380>

